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XORIJIY MAMLAKATLARDA ELEKTRON OʻQUV RESURSLARINI 

TA’LIM TIZIMIGA JORIY QILISHNING TAHLILI  
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Nizomiy nomidagi TDPU Axborot texnologiyalari kafedrasi katta oʻqituvchisi 
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Nizomiy nomidagi TDPU Axborot tizimlari va texnologiyalari 2-bosqich talabasi 

 

Zamonaviy axborot jamiyatida mediata’lim rivoji tendensiyalari. Dunyoning 

barcha davlatlarida kuzatilayotgan ta’lim inqirozining turli koʻrinishlari koʻpincha 
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jamiyatdagi kelishmovchiliklari bilan bog‘liq boʻlib, moddiy zahiralarni qayta ishlab 

chiqarish asoslariga tayangan. Industrial muhit tiklanish davridan hozirgi dunyo 

rivojlangan jamiyati faoliyati prinsiplari oʻrnini egallaydi va yangicha axborot 

texnologiyalarga asoslanadi. 

Bugungi kunda axborot energiya va materiallar qatorida asosiy zaxira boʻlib 

kelyapti. Axborot zaxiralari asosiy Milliy boylik hisoblanib, davlatning iqtisodiy 

salohiyatini aniqlaydi. Axborot sonining oʻsishi mavjud boʻlgan qayta ishlash 

vositalari, uzatish, saqlash va intgratsiyalash imkoniyatlaridan oʻzdi. 

Axborotlashtirish jarayoni ta’sirida yangi struktura – axborot jamiyati barpo etiladi. 

U axborot texnologiyalarini yuqori darajasi bilan ajralib turadi, rivojlangan 

infrastrukturalari axborotga kirishni ta’minlaydi, axborot zaxiralari ishlab chiqarish, 

tezkor avtomatlash jarayoni, ishlab chiqarish va boshqaruv tarmoqlarini 

robotlashtirish, ijtimoiy strukturalarning radikal oʻzgarishi – barchasining negizida 

axborot faoliyati muhitini kengaytirish yotadi. 

“Ta’lim soxasidagi siyosat va yangi axborot texnologiyalar” Rossiya 

Federatsiyasi Milliy ma’ruzasida YuNESKO ning II Xalqaro konggressida (1996 yil 

iyul, Moskva) “Informatika va ta’lim” da ta’lim axborotlashtirishi yangi davlat 

ta’lim dasturini xayotga tadbiq etishning asosiy vositasi deb tushuniladi. Tor 

mutaxassisli pragmatik maqsadlardan fundamental fanlararo bilimlarga oʻtiladi.  

Oliy maktabning axborotlashtirish strategiyasida prinsipial daqiqalaridan biri 

deb ta’lim axborotlashtirilishidan jamiyat va Rossiya mintaqalarini 

axborotlashtirishga oʻtish hisoblanadi.  

Ta’lim tizimini, jamiyat hayotini axborotlashtrish ta’sirini baholashda hozirgi 

daqiqalik extiyojlardan kelib chiqmay, balki tasavvurdagi kelajak modeliga tayanish 

zarur, chunki texnik qoloqlik va samarasiz harajatlar shubhasiz tayin.  

Oliy ta’lim tizimi yuqori tajribali ishchi kuchini tayyorlash manbai sifatida ish 

bilan ta’minlash sohasi xususiyatlarini koʻzda tutish kerak va shunday ish joylariga 

bitiruvchilarni tayyorlash kerakki, ma’suliyat sifati muntazam oʻzgarib tursa, 

vertikal menejment tarmoqliga almashsa, axborot turli norasmiy kanallar orqali 
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uzatilsa, boʻysunishdan koʻra shaxsiy taklif baholansa va barcha strategiyalar 

birlashsa, milliy chegaralar uchun bozor munosabatlari ekspansiyasiga asoslanadi.  

Oʻquv jarayoni qatnashchilarini axborotlashtirilishining 2 turda yoʻnalishdagi 

tendensiyalari hozirgi paytda aniqlanyapti. Birinchisi turli axborotlarni koʻpayishi, 

zamonaviy bazalar va ma’lumot banklari yaratilishi, dasturiy ta’minot va uslubiy, 

statistik materiallarni nashrdan chiqarish bilan kuzatiladi. Ikkinchidan, qarama – 

qarshisi, ob’ektiv va sub’ektiv xarakterga ega axborot oqimlarini tanlash 

tendensiyasi bilan bog‘liq. 

Ob’ektiv xarakterga ega chegaralashlar yopiq normativ dalolatnomalar bilan 

bog‘liq yuqori toʻlovlar kiritilgani sababli axborotga kirish qisqartiriladi. Sub’ektiv 

xarakterga ega chegaralashlar oʻqituvchilarning oʻquvsizligi va talabalarni holatga 

tez moslasha olmasliklari va kerakli axborotni topa olmasliklari, ulardan kasbiy 

foydalana olmasliklari bilan bog‘liq.  

Oliy ta’lim doirasida axborot texnologiyalarni ishlatishning 3 ta oʻzaro 

bog‘liq sohalarini ajratish mumkin: auditoriya mashg‘ulotlari uchun, elektron 

kutubxonalar, Internet.  

Oʻquv jarayonida kompyuter texnologiyalari asosida oʻqitilishini zamonaviy 

bosqichida qoʻllanishi oʻqitish usuli sifatida kompyuterni galdan galgacha emas, 

balki muntazam birinchi mashg‘ulotdan oxirigisigacha ishlatilishi koʻzda tutiladi. 

Oʻqituvchi kompyuter dasturlarining yaratilishi, ayniqsa maxsus asboblarning 

ishlatilmasligi – bu kun mehnat talab etuvchi mushkul ish. Koʻp ijodiy jamoalar 

tomonidan ishlatiladigan texnologiya bir yil ichida 400 – 800 axborot va grafik 

kadrlardan iborat dasturiy mahsulot ishlab chiqishga imkon beradi. Ayrim oʻqitilish 

kompyuter dasturlarini ishlab chiqish bir necha yilga choʻziladi. 1 soatlik kursni 

tayyorlash uchun mutaxasislar 50 dan 500 soatgacha ishlaydilar. Bunday ishni 10 – 

15 yil avval juda katta va yaxshi moliyalashgan jamoalar bajarar edilar. Dj. Morris 

ta’kidlariga koʻra, 1984 yilda ishlab chiqilgan elektron kursining 1 soati 10000 

dollar qiymatiga ega edi. A. Bork ekspert koʻrsatmalariga asosan 1985 yilda oliy 

matematikadan 6 – semestrli avtomatlashtirilgan kursni ishlab chiqishga 3 – 5 mln. 

dollarli xarajatlar kerakligini aytdi. Hozirgi kunda kompyuter oʻquv dasturlarini 
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ishlab chiqish uchun xarajatlar 3 – 5 barobar kamroq, lekin ular ham mahsus 

moliyalashtirilmagan kichik jamoalarga og‘ir keladi. Bu esa ta’limning 

qoʻshimchalarni ishlab chiqish va tarqatilishi yoʻlidagi muammolardan faqat kichik 

qismidir. 

A.Kuchment dalillariga koʻra, ta’limga qaratilgan Rossiya investitsiyalari 

shundayki, Rossiya bilim saviyasi boʻyicha 38 - oʻrinni, iqtisodning raqobatdoshligi 

boʻyicha 53 – oʻrin va iqtisodiy erkinlik boʻyicha 115 – oʻrinni egallaydi. 1997 yilda 

axborot texnologiyalari xarajatlari kishi boshiga AQShda – 1095 USD ni, 

Germaniyada – 613 USDni, Rossiyada – 14 USDni, (AQSh  xarajatlarini 1,28 %) 

tashkil etadi. 70 yillarning oxiridan (axborot va ilmiy texnik qoloqlik) boshlab 

bizning jamiyatimizni dunyo miqiyosidan axborot va ilmiy texnik qoloqligi 

eksponensial darajada oʻsib bordi. Rossiya ekspertlari ma’lumotiga koʻra 1989 yilda 

Sovet olimlarining axborot ta’minoti ishlari AQSh hamkasabalariga nisbatan 10 

barobar past edi. 

Ilmiy – ta’lim davlat potensiali keskin pasaydi. Rossiya umumiy aholisining 

37% - oliy va oʻrta maxsus ma’lumotli boʻlsada, Rossiya intelektual davlat 

maqomiga ega boʻlishga noloyiq deb topildi, chunki axolining voyaga еtgan 

qismidan 40 – 60 % oliy ma’lumotga ega boʻlishi shart. Shunday fragmentarlik kelib 

chiqadi. Oʻqitilishning kompyuter texnologiyalari asoslarini ommalashtirishning 

tizimi mavjud emasligi, ta’lim loyixalarini ma’qul natijalarini tirajlash mumkin 

emasligi. Ta’lim maqsadlariga qaratilgan axborot texnologiyalarni qoʻllashning 

yoyiq taxlili rivojlangan xorijiy davlatlarda qiziqishga loyiq. 

Dunyoning yеtakchi davlatlarida (Buyuk Britaniya, AQSh, Kanada, 

Avstraliya, Fransiya va boshqalar) 60 – yillardan boshlab mediata’limga asosiy 

e’tibor qaratila boshladi, u oʻquvchi va talabalarga mediamadaniyat dunyosiga 

bemalol kirishga yordam beradi, ommaviy axborot vositalari tilini oʻrganishda, 

mediamatnlarni taxlil qilishni oʻrganishda yordam beradi. 

1987 yildan boshlab Kanadaning Ontario shahrida besh mingga yaqin oʻrta 

maktablarda (7 – 12 sinflarda) mediata’lim majburiy fan sifatida kiritildi, 
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Avstraliyada 1990 yildan boshlab bu fan 1 – 12 sinflarda (bolalar bog‘chalarida ham) 

kiritildi.  

Dastlab AQShda mediamadaniyatdan farqli mediata’lim Kanada yoki 

Fransiyadagidan sustroq rivojlandi, lekin 90 yillarga yaqin Amerika mediata’lim 

tizimi tuzulganligi haqida soʻz yuritish mumkin, sayt Internet tarmoqlari, nashrlar, 

konferensiyalar orqali boshqa davlatlarga ta’sir etadi. AQShda bir necha yirik 

mediata’lim assotsiatsiyalari faoliyat koʻrsatyapti. (Center for Media Education) 

mediata’lim markazi Vashintonda, Los – Andjelesda mediabilimlar markazi, 

Shimoliy Karolinadagi fuqarolar “mediabilimlar tomonida” xarakati (Citizens for 

Media Literacy) va boshqalar. Mediata’lim obroʻsining oʻsishi shunga olib keldiki, 

90 – yillarda AQShning 12 shaharida mediata’lim va mediabilimlar boʻlimlaridan 

ta’lim standartlariga kiritish qabul qilindi. 

Mediata’lim orqali elektron oʻquv resurslarini sifatli yaratishga katta e’tibor 

qaratildi. 
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